
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 161/2017 
PROCESSO N.º 254/2017 

 
ERRATA 001/2017 AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 161/2017 
O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a 
RETIFICAÇÃO do Pregão Presencial nº 161/2017, que tem por objeto a Aquisição de equipamento 
picador de galhos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme 
descrição mínima em edital. 
 
Fica RETIFICADO o item 1 do anexo I (termo de referencia) , sendo que onde se lê:  

 Painel de instrumentação para monitoramento de temperatura /combustível e tomada de checagem 
computadorizada.  
Com macaco de apoio com capacidade de no mínimo 1.360 quilos. 
Sistema elétrico de 12 volts. 
Kit completo de sinalização viária para transporte rodoviário em acordo com as normas nacional de 
transito e luz intermitente de segurança operacional. 
Luz de sinalização de segurança operacional acima da mesa de alimentação. - Níveis de ruídos de acordo 
com as normas internacionais – 2000/14EC e ISSO 3744...LWA – 125 dba 

 
Leia-se: 

Picador de galhos 
- Processador de resíduos orgânicos novo.  
- Caixa retangular de entrada de material de no mínimo 23 cm de altura por 33 cm de largura. 
- Com motor de acionamento com potência mínima de 35 HP. 
- motor a gasolina de no mínimo 02 cilindros, sistema de ignição eletrônica, tanque com capacidade de 
55 litros no mínimo.  
- Sistema de partida elétrica com pré-aquecimento com arrefecimento a óleo e ar.  
- Sistema de corte de no mínimo um disco/rotor – com trava de segurança para manutenção ––  - Disco 
de corte com 02 facas/laminas – dupla face – reversíveis e afiáveis  
- Contra facas de 4 lados para uso. 
- Com o mínimo 01 rolo de alimentação de material.  
- Painel de instrumentação para monitoramento de combustível  
- Sistema de controle de alimentação automática. 
- Sistema de segurança operacional de emergência inferior com desarme automático em toda borda da 
mesa de alimentação. 
- Sistema de segurança de parada operacional superior acima da mesa de alimentação com 04 posições - 
parada/retrocesso/parada/avanço do material. 
- Sistema de segurança operacional de proteção com cortina em borracha sobre a mesa de alimentação 
de no mínimo dupla camada.  
- Mesa de alimentação de no mínimo 1,65 mts de cumprimento por 1,40 mts de largura – a partir da 
extremidade da mesa ao rolo de alimentação 
- Sistema de segurança operacional de rotação da calha/bica de descarga de até 270º com defletor 
ajustável na extremidade da mesma para direcionamento preciso dos cavacos. 
- Montada sobre chassi rebocável, de estrutura reforçada com duas rodas pneumáticas. 
- Com eixo para locomoção com suspensão e anti-torsão. 



- Peso mínimo do equipamento de 1300 kg. 
- Sistema elétrico de 12 volts. 
- Sinalização viária para transporte rodoviário em acordo com as normas nacional de transito. 
- Sistema de freio elétrico de parada de emergência no engate de reboque com o veículo de 
transporte/reboque. 
- Com garantia mínima de 12 (doze) meses ou 1000 horas. 
- Com garantia de peças e assistência técnica em todo território brasileiro. 
- Com entrega técnica com treinamento operacional/segurança/manutenção.  
- Identificação através dos símbolos universais de segurança operacional sinalizado em todo 
equipamento. 

 
Em razão da Retificação fica PRORROGADA a abertura do certame para data de 03/01/2018 ás 

14:00 horas. 
 
Cópia do Edital/ adendo e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão 

de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php  

 
 

Saudade do Iguaçu, 18 de dezembro de 2017. 
 
 

 
MAURO CÉSAR CENCI 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php

